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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Etika úředního jednání, která je nezbytnou součástí veřejné

správy a je chápana jako aplikace morálních standardů v činnostech veřejné správy. Etika ve

veřejné správě je úzce spjatá s mnoha tradičními hodnotami, zejména odpovědností úředníků,

z čehož vyplývají etické principy chování úředníků a zaměstnanců veřejné správy, kterými by

se subjekty měly řídit. Přijetí písemných pravidel, zejména etických kodexů úředníků veřejné

správy, by mělo vést ke zdokonalení jejich etického chování. Neméně důležité je také

vzdělávání v oblasti etiky budoucích úředníků před jejich nástupem do výkonu veřejné služby

a také jejich následné školení v etice při jejich zaměstnání.

Zaměstnanci jsou prioritním a cenným prvkem veřejné správy, protože zásadním způsobem

ovlivňují to, jak veřejnost vnímá a nahlíží na veřejnou správu. Zpravidla je mnohem jednodušší

tvořit, měnit nebo rušit právní předpisy než vybudovat kvalitní a kompetentní úřednický aparát,

kterému je zabezpečeno celoživotní vzdělávání. Důraz na lidské zdroje ve veřejné správě je

kladen zejména proto, že zaměstnanci veřejné správy takřka ztělesňují stát a vykonávají službu

občanům, kteří by měli mít k jejich práci důvěru.

Napomoci k zajištění kvalitního fungování veřejné správy, včetně jednání zaměstnanců, které

musí být v souladu se stanovenými pravidly, mají etické kodexy. Kodex etiky je souhrn

pravidel, které vychází z hodnot a zásad daného orgánu či organizace a slouží k prosazování

etického chování, rozhodování a zlepšování celkové atmosféry ve veřejné správě. Subjekty

vykonávající veřejnou správu se zavazují k dodržování konkrétních etických pravidel, i přesto

že kodex není právně vynutitelný, avšak jeho nedodržení může mít za následek určitý postih.

Etické principy mají být jasné a zakotvené v právu, rozhodování ve veřejné správě má být

transparentní, řízení lidských zdrojů musí podporovat etické chování a musí existovat sankce

za jeho porušení.

Práce je strukturována do 5 hlavních kapitol. První kapitola objasňuje základní pojmy veřejné

správy, její organizaci, druhy a výkon, dále také pojednává o vztahu občana k veřejné správě.

Ve druhé kapitole jsou definovány pojmy etika a profesní etika, dále se kapitola zabývá

vztahem a rozdíly mezi etikou, morálkou a právem a jednotlivými přístupy k těmto vztahům.

V kapitole je popsán také etický profil zaměstnance, tedy hlavní vlastnosti úředníka a

předpoklady, které by měl splňovat pro výkon veřejné správy. Část kapitoly je věnována

vzdělávání a hodnocení pracovníků veřejné správy a jejich hlavním právům a povinnostem.

Třetí kapitola objasňuje cíle etických kodexů, popisuje etické kodexy v České republice a jejich

vztah k zákonům. Podrobněji se kapitola věnuje zákonu o úřednících samosprávných celků a

zákonu o státní službě, tzv. služebnímu zákonu.

Etika se bezprostředně týká i problematiky porušování etického chování, kterým se zabývá

kapitola čtvrtá. Zaměřuje se zejména na definici korupce a její typy, definici úplatkářství,

lobbingu a boj proti korupci, tedy protikorupční politice v České republice zahrnující prevenci

korupce, vyhledávání a řešení již existujícího korupčního jednání.

Občanům České republiky tkví v podvědomí spíše negativní postoj k úředníkům a úřadům

celkově. Většina nedorozumění mezi orgány veřejné správy a občanem spočívá ve špatné

komunikaci a informovanosti. To, jaký dojem si občan z úřadu odnáší, záleží nejen na

odbornosti a kvalifikaci úředníka, nýbrž i na jeho způsobu jednání. Zda jsou úřady a úředníci
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opravdu vnímáni pouze negativně, jsem se snažila zjistit v praktické části bakalářské práce

prostřednictvím průzkumu, který byl zaměřený na spokojenost občanů s prací úředníků.

Výzkumnou metodou byl dotazník, jehož výsledky jsou shrnuty v závěru páté kapitoly a

z mého pohledu byly vcelku překvapující. Analýza dotazníku není chápana jako konečný

výsledek, ale může sloužit jako podnět pro další bádání a výzkum v oblasti etiky úředního

jednání.
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2 POJETÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY

2.1 Pojem správa a veřejná správa

Již pro autory mnoha učebnic obecného správního práva bylo obtížné pojem správa vystihnout

komplexně a přesvědčivě. Proto upustili od úzkého vymezení tohoto složitého jevu a nahradili

jej obecným definováním správy, která je přípustná pro více vědních oborů. Definic a vymezení

správy však najdeme velké množství. Správu můžeme chápat jako řízení či vedení určité

činnosti, které je záměrné a vede k určitému cíli. V. Sládeček ve své knize definice shrnuje a

říká, že „za správu (administrativu) lze v obecném chápání považovat záměrnou činnost

sledující dosažení určitého cíle (účelu).“1 Teoretický význam správy není jediným, správa má

i značný praktický význam především z hlediska vymezení veřejné správy a určení jejích

nositelů.

Správu můžeme rozlišit dle toho, jaké cíle při výkonu činnosti sledujeme. Můžeme sledovat

soukromé nebo veřejné zájmy, tudíž správu členíme na soukromou a veřejnou. U činností jako

např. spravování vlastního majetku či soukromého podniku za účelem dosažení zisku

(ekonomického cíle), je jednoznačně sledován soukromý zájem. Jedná se tedy o správu

soukromou. Pokud jsou vykonávány činnosti v zájmu veřejném, jde o veřejnou správu. Rozdíl

mezi oběma správami je také v tom, že veřejná správa je více vázaná právem, tudíž i více

omezená. Hlavním důvodem je, že na veřejný zájem se klade větší důraz. Vychází se z toho, že

má vyšší hodnotu než soukromý zájem, ačkoliv vymezit zájem veřejný není jednoduché. Jde

v podstatě o zájem obecně prospěšný, státní, regionální atp.2 Na rozdíl od soukromé správy pro

veřejnou správu neplatí zásada legální licence, jejíž definici můžeme vyčíst v ústavním zákoně

č. 1/1993 Sb. (Ústava ČR), který v čl. 2 odst. 4 stanovuje, že: „Každý občan může činit, co není

zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“3

Jak jsem již zmínila, je velmi obtížné vystihnout pozitivní definici veřejné správy. Naopak

negativní definici uváděl již J. Hoetzel: „Veřejnou správu jsme vymezili způsobem negativním

tak, že jsme odečtli zákonodárství a soudnictví od veškeré státní činnosti. Již tím je patrný veliký

význam veřejné správy.“4 Vycházíme především z nepřesvědčivých formulací pozitivní

definice veřejné správy. To ovšem neznamená, že se snahy o pozitivní vymezení veřejné správy

1 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualizované a upravené vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.

ISBN 978-80-7478-002-8, s. 18
2 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualizované a upravené vydání. s. 19
3 Čl. 2 odst. 4 zákona č. 1/1993, Ústava ČR
4 HOETZEL, J. Československé správní právo. Část všeobecná. 2. přepracované vydání. Praha: Melantrich a. s.,

1937, s. 14
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vůbec neobjevily. Významný pokus o pozitivní definici je vymezení veřejné správy jako

činnosti, které vykonávají orgány veřejné správy, které jsou vázány právními předpisy a

rozhodnutími nadřízených orgánů. Z tohoto vymezení musíme vypustit činnost samosprávnou,

avšak platí pro podstatnou část veřejné správy, tudíž pro státní správu.5 Zjednodušeně můžeme

říci, že veřejná správa je správa veřejných záležitostí ve veřejném zájmu.

Dříve se pojem veřejná správa v legislativě a odborné literatuře neobjevoval vůbec, jelikož byl

spjatý s pojmem státní správa. Z toho vyplývá, že stát se považoval za jediného nositele správy,

který má právo starat se o veškeré veřejné záležitosti. Nikdo jiný než státní orgány správu

nevykonával a nebyla ani žádná výrazná touha po samosprávě. V dnešní době však toto

pravidlo již neplatí. Veřejnou správu vedle orgánů státní správy vykonávají i další subjekty, na

něž je delegována řada činností. Významným nositelem veřejné správy jsou územní

samosprávné celky.6

2.2 Veřejná správa ve smyslu formálním a materiálním


[…]


jeho funkcí, jakož i další informace určené veřejnosti sděluje za orgán veřejné správy úředník

a zaměstnanec veřejné správy, který je k tomu určen.

Článek 11

Veřejná činnost

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná při výkonu veřejné správy politicky

nestranným způsobem. Úředník a zaměstnanec veřejné správy nevykonává veřejnou činnost,

která by mohla narušit důvěru veřejnosti v jeho schopnost nestranně plnit úkoly veřejné správy.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se v soukromém životě vyhýbá takovým činnostem,

chování a jednání, která by mohla snížit důvěru ve veřejnou správu v očích veřejnosti nebo

dokonce zavdat příčinu k ovlivňování úředníka a zaměstnance veřejné správy. Jedná tak, aby

jeho chování přispívalo k dobré pověsti úřadu veřejné správy.
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Článek 12

Reprezentace

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy užívá v zaměstnání oděv, který je adekvátní jeho

práci a odpovídá vážnosti jeho úřadu.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná s každým ohleduplně, způsobem přiměřeným

jeho sociálním schopnostem a komunikačním potřebám, a respektuje jeho individualitu.

Veškerá jednání s dotčenými osobami vede úředník a zaměstnanec veřejné správy taktně a

způsobem, který respektuje důstojnost těchto osob.

(3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy svým jednáním a vystupováním podporuje

důvěryhodnost a vážnost úřadu.

Článek 13

Uplatnitelnost a vymahatelnost

Kodex navazuje na základní práva a povinnosti zaměstnanců uvedené v zákoníku práce a

pracovním řádu. Zásadní porušování bude posuzováno jako porušení zákoníku práce, resp.

pracovního řádu se všemi z toho vyplývajícími důsledky.

Článek 14

Závěrečná ustanovení

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy dodržuje stanovené etické zásady, aktivně podporuje

etické jednání a podílí se na vytváření protikorupčního prostředí. Uvědomuje si, že selhání

jednotlivce v oblasti etiky má dopad na veřejnou správu jako celek, a proto jde ostatním

příkladem.

(2) Poukáže-li úředník a zaměstnanec veřejné správy oprávněně na neetické chování, nebude

mít jeho jednání negativní důsledky v pracovněprávních vztazích.

(3) Respektování zásad etiky je věcí profesionální cti úředníka a zaměstnance veřejné správy.

Bez jejich dodržování a dodržování Kodexu nelze dostát profesionální povinnosti úředníka a

zaměstnance veřejné správy.
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Příloha č. 2

Průzkum spokojenosti občanů s prací úředníků

Vážené respondentky, vážení respondenti,

dovoluji si Vás oslovit krátkým dotazníkem, jehož výsledky poslouží jako podklad pro mou

bakalářskou práci na téma "Etika úředního jednání".

Ráda bych Vás požádala o co nejupřímnější a pravdivé odpovědi. Jedná se o zcela anonymní

výzkum a účast v dotazníku je dobrovolná.

V dotazníku naleznete jak kroužkovací, tak otevřené odpovědi. Předem Vám tímto děkuji za

spolupráci.

1. Do jaké věkové skupiny patříte?

 15 – 25 let

 26 – 60 let

 61 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Střední bez maturity/vyučen

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

3. Kolikrát jste v posledních 12 měsících navštívili jakýkoli úřad?

 Vůbec

 1 – 3x

 4x a více
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4. Jste spokojeni s tím, jak s Vámi jednají na úřadech?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

5. Setkali jste se někdy s nepříjemným nebo neprofesionálním chováním

konkrétního úředníka?

 Ano, setkávám se s tím často

 Ano, občas se s tím setkám

 Ne, nikdy jsem se s tím nesetkal/a

 Nevím

6. Máte pozitivní zkušenost s chováním úředníka?

 Ano, úředník je vždy milý a ochotný

 Ano, většinou se setkávám s příjemným chováním úředníka

 Zřídka kdy jsem s chováním úředníka spokojený/á

 Nemám, s příjemným jednáním úředníka mám špatné zkušenosti

7. Máte negativní zkušenost(i) při vyřizování na úřadech?

 Ano, mám jich více

 Ano, ale byla to výjimka

 Nemám

 Nevzpomínám si
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8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, čeho se negativní

zkušenost týkala? Zde můžete označit více možností.

 Ochota a vstřícnost úředníka

 Čekací doba na úřadě

 Průběh vyřizování

 Rychlost vyřizování

 Odbornost úředníka

 Jednání úředníka

 Jiná

9. Důvěřujete práci úředníků?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

10. Jak vnímáte běžného českého úředníka? Zde můžete označit více

možností.

 Úředníci disponují velkou odborností

 Úředníci jsou ochotní a vstřícní

 Většina úředníků je arogantní a neochotná

 Úředníci by měli být více odborně způsobilí

 Nevím, nikdy jsem nad tím nepřemýšlel/a

 Jiná
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11. Berete návštěvu úřadu jako standardní záležitost nebo jako obtíž?

 Návštěva úřadu mi nevadí

 Návštěva úřadu mě obtěžuje

 Nevím

12. Co byste zlepšili na práci úředníků?

 Otevřená otázka

13. Prostor pro další náměty: