## Oponentský posudek bakalářské práce

Studentka: Gabriela Krčálová
Název práce: Etika úředního jednání
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent: JUDr. Miloš Matula, CSc.

### Cíl práce:

Cíl není v práci explicitně deklarován, nicméně z jejího úvodu vyplývá, že cílem bylo postihnout podstatné rysy etiky úředního jednání a její regulace. Tento cíl se podařilo naplnit jen částečně.

### Obsahové zpracování:

Analýza provedená autorkou v sobě obsahuje určitý rozpor. Na jedné straně rozebírá určité pojmové otázky, vzdělávání a etické kodexy a některé otázky korupce a lobbingu. Činí tak více méně obvyklým způsobem a formální rovina problému je tak alespoň stručně (u korupce velmi stručně) postížena. Autorka však opomíjí, že v těchto, byť významných otázkách není podstata etiky úředního jednání, tím méně etiky ve veřejné správě obecně. Už jen u pojmů etika a morálka je nutno vzít v úvahu význam analogických pojmů v cizích jazycích, který bude pojmové rozlišení komplikovat a běžný způsob používání těchto pojmů i v odborné literatuře, který ukazuje bohatší nuance těchto pojmů než by se zdálo z práce. Klíčové však je, že jak podstata, tak faktická úroveň etiky jen poměrně málo závisí na vzdělávání v etice, etických kodexech a formálních protikorupčních opatřeních a daleko více souvisí např. s internalizací morálních norem nebo vzorem vedoucích úředníků a obecným stavem etiky a respektování morálních norem ve společnosti a jejich diferenciací. Ani jednou z těchto otázek se však práce v podstatě nezabývá. Autorka by se mohla soustředit na formální aspekt problematiky, musela by však být zdůrazněna jeho velmi omezená role právě v této oblasti, práce však navozuje spíše směšování formálních a obsahových aspektů a přeceňování formální roviny. S uvedeným charakterem práce souvisí také nízká míra kritičnosti vůči faktickému stavu věcí a jeho příčinám, které nespočívají především v činnosti řadových úředníků.

### Formální stránka práce:

Autorka využívá poměrně rozsáhlé literatury, ovšem většinou analyzující právě formální rovinu problematiky. Jazykově je práce na slušné úrovni.

### Komentář:

Práce obsahuje analýzu některých formálních aspektů ve veřejné správě, přičemž vztah obsahu a formy není traktován adekvátně jejich významu a povaze. Lepší je průzkum, který sleduje konkrétní otázky spokojenosti občanů s úředníky a přináší některé zajímavé poznatky. Práce tak splňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci a podmínky připuštění k obhajobě.

### Otázky:

1. Lze prokázat, jak etické kodexy ovlivňují faktickou úroveň jak etiky úředního jednání, tak respektování ve společnosti převládajících morálních norem?
2. Jaký vztah mají etické kodexy k problému selektivní spravedlnosti?

Navrhované hodnocení: dobře
Plzeň 22.5.2016.

Miloš Matula